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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Поиск новых лекарственных препаратов с целью снижения риска
развития рака молочной железы (РМЖ) и повышения эффективности
лечения РМЖ остается одной из важнейших задач современной онкологии.
Существенную роль в патогенезе РМЖ играют гормонально-
метаболические изменения, возникающие с возрастом, а так называемая
«метаболическая реабилитация» может свести к минимуму вероятность
влияния данного фактора (Дильман В.М.,1988; Берштейн Л.М., 2010;
Семиглазов В.Ф., 2018).

Опубликованные результаты эпидемиологических исследований
свидетельствуют о снижении на 17-20% риска заболеваемости РМЖ у
больных сахарным диабетом, получавших синтетический бигуанид
метформин (МТФ) (Bodmer M., 2010; Bosco J., 2011) и об увеличении
показателей выживаемости при использовании МТФ после радикального
лечения больных РМЖ (He X., 2012; Sonnenblick A., 2017). Результаты
метаанализов не рандомизированных клинических исследований показали,
что добавление нейрогормона эпифиза – мелатонина (МЛТ) к
лекарственной терапии РМЖ ассоциировалось с повышением частоты
клинического объективного ответа (Seely D., 2012).

Важно, что in vitro (Anisimov V., 2013; Kubatka P., 2018) и in vivo
(Anisimov V., 2013) МЛТ и МТФ способны тормозить спонтанный и
химически индуцированный канцерогенез молочной железы, а также
сдерживать опухолевый рост на моделях перевиваемых опухолей и
ксенографтах РМЖ (Jardim-Perassi B., 2014; Bolin L., 2009).

Противоопухолевый механизм действия МТФ вероятно обусловлен
воздействием на активность циклической аденозинмонофосфат-зависимой
протеинкиназы, и как следствие, ингибированием сигнального пути mTOR
(Zhou G., 2001; Берштейн Л.М., 2010). Реализация противоопухолевого
эффекта МЛТ может осуществляться через взаимодействие с рецепторами
к нему (МТ1 и МТ2) на поверхности опухолевых клеток. Выключение,
посредством этого взаимодействия, ключевых белков и ферментов,
задействованных в опухолевом росте, ведет к активации апоптоза
опухолевой клетки (Dubocovich M., 2010; Wang J., 2012).

Таким образом, представляет несомненный интерес, в особенности с
учетом механизма действия, изучение в неоадъювантном режиме таких
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хорошо известных препаратов как МЛТ и МТФ, которые, влияя на
клинико-метаболические обменные процессы, возможно, будут
индуцировать противоопухолевый ответ, по крайне мере, у части больных
раком молочной железы.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных местно-распространенным

раком молочной железы.

Задачи исследования
1. Изучить противоопухолевый эффект сочетанного применения

доксорубицина и мелатонина на модели перевиваемой солидной
опухоли Эрлиха у мышей – самок линии SHR.

2. Оценить влияние мелатонина и метформина на противоопухолевую
активность паклитаксела и торемифена на модели перевиваемой HER2-
положительной опухоли молочной железы у мышей-самок линии
FBV/N.

3. В рамках рандомизированного проспективного клинического
исследования оценить результаты неоадъювантной антрациклин – и
таксансодержащей химиотерапии в сочетании с метформином или
мелатонином у больных местно-распространенным раком молочной
железы.

4. В рамках рандомизированного проспективного клинического
исследования оценить результаты неоадъювантной гормонотерапии
торемифеном в сочетании с метформином или мелатонином у больных
местно-распространенным раком молочной железы.

Научная новизна работы

1. Впервые был оценен эффект совместного применения мелатонина

и/или метформина с доксорубицином, паклитакселом и торемифеном в
эксперименте на моделях перевиваемых опухолей молочной железы.

2. В рамках проспективного рандомизированного клинического
исследования в зависимости от биологического подтипа впервые было
изучено влияние мелатонина и метформина в комбинации с
предоперационной лекарственной терапией (гормонотерапией
торемифеном при эстроген-рецептор-позитивных опухолях или
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антрациклин – и таксансодержащей химиотерапией) на частоту
объективных ответов, степень патоморфологического ответа и уровень
пролиферативной активности опухоли.

Практическая значимость

1. Полученные в эксперименте данные свидетельствуют о

необходимости дальнейшего изучения комбинаций метформина и
мелатонина с системной терапией рака молочной железы в рамках
многоцентровых рандомизированных клинических исследований.

2. Добавление метформина к неоадъювантной гормонотерапии
торемифеном на протяжении 4-х месяцев снижает пролиферативную
активность опухоли – суррогатного маркера улучшения показателей
выживаемости больных местно-распространенным люминальным
раком молочной железы. Значимая корреляция отмечена между
динамикой снижения индекса Ki-67 в опухоли и индексом массы тела
больных выше нормы.

3. Добавление мелатонина к неоадъювантной гормонотерапии
торемифеном в течении 4-х месяцев повышает частоту объективного
ответа у больных местно-распространенным люминальным раком
молочной железы.

4. Прием мелатонина во время проведения неоадъювантной
антрациклин- и таксансодержащей содержащей химиотерапии у
больных местно-распространенным раком молочной железы
благоприятно воздействует на качество жизни, включая такие
показатели как сон, ролевое функционирование и утомляемость.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Мелатонин на моделях перевиваемых опухолей молочной железы в

эксперименте потенцирует эффект доксорубицина и паклитаксела.
2. Метформин в эксперименте обладает сравнимым с паклитакселом и

торемифеном потенциалом противоопухолевой активности, а также
способен усиливать противоопухолевый эффект торемифена.

3. Комбинация метформина с неоадъювантной гормонотерапией
торемифеном способствует значимому снижению индекса Ki-67
у больных местно-распространенным люминальным раком молочной
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железы. Отмечается значимая корреляция между динамикой снижения
Ki-67 в опухоли и индексом массы тела больных выше нормы.

4. Комбинация мелатонина с неоадъювантной гормонотерапией
торемифеном способствует увеличению частоты объективных
клинических ответов у больных местно-распространенным
люминальным раком молочной железы.

5. Прием мелатонина во время проведения неоадъювантной антрациклин-
и таксансодержащей химиотерапии у больных местно-
распространенным раком молочной железы благоприятно воздействует
на качество жизни, включая такие показатели как сон, ролевое
функционирование и утомляемость.

Апробация диссертации

Апробация диссертации состоялась на объединенной научно-
практической конференции ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»
Минздрава России с кафедрами онкологии ФГБОУ ВО СЗГМУ «Северо-
Западного государственного медицинского университета имени академика
И.И. Мечникова» Минздрава России и ФГБОУ ВО «Первого Санкт-
Петербургского государственного медицинского университета имени
академика И.П. Павлова» Минздрава России. Основные положения
диссертации доложены и обсуждены на Российском онкологическом
конгрессе (Москва, 2015, 2016); «Конкурсе молодых ученых» (Санкт-
Петербург, 2015, 2018); Научном обществе онкологов Санкт-Петербурга
(Санкт-Петербург, 2017); III и IV Петербургском онкологическом форуме с
международным участием «Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2017, 2018).

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследования отражены в научных статьях, внедрены и

используются в практической и научно-исследовательской работе ФГБУ
«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, ГБУЗ
Ленинградском областном онкологическом диспансере.

Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликовано

8 печатных работ, включая 5 работ в журналах, рецензируемых ВАК.
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Личный вклад автора

Соискатель принимал непосредственное участие на всех этапах
проведения экспериментальной и клинической части работы.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 105 страницах машинописного текста.

Состоит из введения, обзора литературы, характеристики материалов и
методов исследования, результатов, выводов и практических
рекомендаций. Работа содержит 29 таблиц, 16 рисунков.
Библиографический указатель включает 18 отечественных и
112 зарубежных источников. Дизайн диссертационного исследования
представлен на рисунке 1.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ

Экспериментальная часть

Были проведены 4 опыта на моделях перевиваемых опухолей у
211 мышей: 100 мышей линии SHR весом 22-26 г, 3 мес. возраста
(60 самок, 40 самцов) и 111 мышей линии FBV/N весом 22-26 г, 3-4 мес.
возраста (42 самца и 69 самок) собственной разводки вивария ФГБУ
«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России:

Опыт №1 «Влияние доксорубицина в сочетании с различными

[…]

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Примечание* – в модель были включены следующие предикторы: вариант
проведения гормонотерапии, возраст пациента.

Медиана индекса Ki-67 в группе «торемифен» до лечения составила
20,0% (10,0; 30,0) / после 15,0% (10,0; 36,5); в группе «ТОР+МЛТ» до
17,5% (10,5; 47,0) / после 17,5% (8,7; 35,0); в группе «ТОР+МТФ» до 20,0%
(10,0; 22,0) / после 9,0% (5,0; 20,0). Квартильные диаграммы динамики
индекса Ki 67 представлены на рисунке 2.

Рисунок 2 – Квартильные диаграммы (медиана, первый и третий квартили)

динамики индекса Ki-67 в группах больных ЭР+РМЖ.

У больных группы «ТОР+МТФ» показана корреляция между

снижения индекса Ki-67 в опухоли и индексом массы тела (ИМТ) выше
нормы (коэффициент Спирмена, р=0,015).

Попарное сравнение групп пациентов выявило статистически значимое
влияние на частоту объективного ответа добавление МЛТ к гормонотерапии
торемифеном. Частота объективного клинического ответа в группе «ТОР»
составила 31,6%, в группе «ТОР+МЛТ» - 86,7% (χ2=10,32, p<0,001), а в группе
«ТОР+МТФ» - 47,3% (χ2=1,30, p=0,254).

В исследуемых группах статистически значимых различий в динамике
показателей КЖ выявлено не было.

ВЫВОДЫ
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1. Мелатонин потенцирует противоопухолевый эффект доксорубицина
на модели перевиваемой солидной опухоли Эрлиха у мышей – самок
линии SHR. Индекс роста опухоли равнялся 106,4% в группе мышей,
получавших доксорубицин в монорежиме, в то время как при
добавлении к доксорубицину мелатонина в подкожных инъекциях и
внутрь индекс роста опухоли составил 52,3% (р<0,001) и 49,8%
(p<0,001) соответственно.

2. Учитывая, что мелатонин в эксперименте на мышах потенцирует
противоопухолевый эффект химиотерапии, необходимо продолжить
изучение препарата в комбинации с химиотерапией, но уже в рамках
многоцентрового рандомизированного исследования.

3. На модели перевиваемой HER2-положительной опухоли молочной
железы у мышей – самок линии FBV/N установлена
противоопухолевая эффективность паклитаксела и метформина, а
также комбинаций паклитаксела с мелатонином и метформином по
сравнению с контролем. Индекс роста опухоли при назначении
метформина в монорежиме равнялся 67,4% (p<0,05), что сопоставимо
с действием монохимиотерапии паклитакселом (65,1%).

4. Метформин усиливает противоопухолевое действие торемифена на
модели HER2-положительного рака молочной железы у самцов мышей
линии FBV/N по сравнению с контролем (индекс роста опухоли
составил 32%, р<0,05).

5. Прием мелатонина больными местно-распространенным раком
молочной железы на фоне проведения неоадъювантной антрациклин –
и таксансодержащей химиотерапии благоприятно воздействует на
качество жизни, в соответствие со шкалами сна (p=0,014), ролевого
функционирования (p=0,008) и утомляемости (p=0,004).

6. Многофакторный анализ показал, что использование метформина в
сочетании с неоадъювантной гормонотерапией торемифеном
оказывает статистически значимое влияние на динамику индекса Ki-67
(шансы снижения Ki-67 были в 4,2 раза выше по сравнению с
гормонотерапией торемифеном [95% ДИ, 1,04-17,1, р=0,043]).
Выявлена значимая корреляция между динамикой снижения индекса
Ki-67 в опухоли и индексом массы тела выше нормы (р=0,015).

7. Применение мелатонина в сочетании с неоадъювантной
гормонотерапией торемифеном позволяет статистически значимо
повысить частоту объективных клинических ответов по сравнению с
гормонотерапией торемифеном у больных местно-распространенным
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люминальным раком молочной железы (87% против 32%
соответственно, р<0,001).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Добавление метформина (в дозе 850 мг два раза в день) к
неоадъювантной гормонотерапии торемифеном (в дозе 120 мг в день)
на протяжении 4-х месяцев снижает пролиферативную активность
опухоли – суррогатного маркера улучшения показателей
выживаемости больных местно-распространенным люминальным
раком молочной железы. Выявлена значимая корреляция между
динамикой снижения индекса Ki-67 в опухоли и индексом массы тела
больного выше нормы.

2. В эксперименте мелатонин потенцирует эффект доксорубицина и
паклитаксела, что свидетельствует о перспективе его применения в
комбинации с химиотерапией у больных раком молочной железы.

3. Прием мелатонина (в дозе 3 мг на ночь ежедневно) во время
проведения неоадъювантной антрациклин – и таксансодержащей
химиотерапии у больных местно-распространенным раком молочной
железы благоприятно воздействует на качество жизни, включая такие
показатели как сон, ролевое функционирование и утомляемость.

4. Мелатонин (в дозе 3 мг на ночь ежедневно) в сочетании с
неоадъювантной гормонотерапией (торемифен 120 мг в день ежедневно)
увеличивает частоту объективных клинических ответов опухоли и
последующего выполнения хирургического лечения местно-
распространенного рака молочной железы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДР – доксорубицин
ИРО – индекс роста опухоли
КЖ – качество жизни
ККРО – кинетическая кривая роста опухоли
Л/У – лимфатические узлы
МЛТ – мелатонин
МТФ – метформин
НХТ – неоадъювантная химиотерапия
РМЖ – рак молочной железы
ПР – рецепторы прогестерона
ТОР – торемифен
ЭР – рецепторы эстрогенов
mTOR – мишень рапамицина у млекопитающих
pCR – полный патоморфологический ответ
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