ОТЗЫВ

На автореферат диссертации «Клинико-экспериментальное обоснование применения мелатонина и метформина в комбинации с системной терапией больных раком молочной железы» Осипова Михаила Анатольевича, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология

Совершенствование лекарственного лечения больных местно-распространенным раком молочной железы является актуальной задачей. Эффективная неоадьювантная терапия способна влиять на увеличение общей и безрецидивной выживаемости больных а также повышать частоту орган-сохранных операций.

Цель диссертационного исследования заключалась в улучшении результатов лечения больных с местно-распространенным раком молочной железы. Задачи, поставленные автором для решения этой проблемы, являются актуальными.

М.А. Осипов в своей работе впервые в России оценил эффективность мелатонина и метформина в сочетании с неоадьювантной антрациклин – таксансодержащей химиотерапией и гормонотерапией. В работе выявлены интересные данные, однозначно имеющие практическую значимость: мелатонин улучшает качество жизни больных на фоне химиотерапии и способен, при использовании в комбинации с гормонотерапией торемифеном увеличивать частоту объективных ответов; метформин в комбинации с торемифеном влияет на частоту снижения индекса пролиферативной активности Ki 67. Представляет несомненный интерес тот факт, что в клинической части работы частично подтверждаются данные экспериментов, проведенных автором в первой части диссертационного исследования.

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования имеют важное научно-практическое значение: улучшение результатов лечения больных местно-распространенным раком молочной железы. Выводы не вызывают сомнения и подтверждаются статистической обработкой с использованием современных компьютерных программ. Работа изложена

ясным языком. Автореферат диссертации и основные работы, опубликованные в ведущих рецензируемых журналах полностью соответствуют целям, задачам и выводам работы.

В результате автором предложены полноценные практические рекомендации, которые могут быть использованы в рутинной клинической практике при лечении больных местно-распространенным раком молочной железы.

Автореферат на диссертацию Осипова М.А. «Клинико-экспериментальное обоснование применения мелатонина и метформина в комбинации с системной терапией больных раком молочной железы» отвечает требованиям пункта 25 Положения присуждении ученых степеней. Насколько можно судить по автореферату, диссертация Осипова М.А. «Клинико-экспериментальное обоснование применения мелатонина и метформина в комбинации с системной терапией больных раком молочной железы» является законченной самостоятельно выполненной работой и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор заслуживает присвоения искомой степени по специальности 14.01.12 – онкология.

Кандидат медицинских наук, заведующая дневным стационаром
Государственное автономное учреждение здравоохранения Республиканский
клинический онкологический диспансер Министерства
здравоохранения Республики Татарстан

Хасанова Альфия Ирековна

Подпись к.м.н. А.И. Хасановой

«7» 11 2018

Адрес ГАУЗ «РКОД МЗР» г. Казань, Сибирский тракт, 29, индекс 420029,
тел. +7(843) 202-3-202, e-mail: info@oncort.ru, oncort.ru, сайт: oncort.ru

Handwritten signature of A.I. Hasanova